Mystica ex-
positio.
Exca. 1. qd
cum bono exer-
cita copia
non perti-
nit ad ar-
giculam
patrem.
a Jan. 1.
b Lus. 2.
c Mart. 4.
d Tl. 5.9.12.

Mystica expositio. M. sic terram Augustinus docet esse Ecclesiam, ex A
tra quam si bona exercitare opera, non pertinent ad agriculturam extremam, qui ipsam rigat, colligit. Ori-
genes, & Ambrosius cuijuslibet animam, que bene de-
bet excoxi, frequenter spiritualibus inarari vobis erit,
ne longo inhorrescat situ, & ne supra incultam decidat
semen divinum b. Hieronymus, ac Beda, prater Ec-
clesiam, de qua Cassiodorus etiam, aliisque cum Au-
gustino; carmine intelligunt, cuius nos opere sunt domini-
ri, & ex cuius dominio hinc ingens caputatur voluntas,
& in resurrectione glorificam recuperemus. Ita nonnulli
li accipiunt possidendum terra milibus promissum e.
Addit. Thomas terram d. Tamquam quod negat posse in-
tellegi de materiali terra, quia etiam in iusti inhabitabile
eam, non placet, docui namque modum, qui iustis
magis conveniat, & probatur Euthymio, aliisque multis.
Vocat Hugo terram superiorem, cœlum; inferio-
rem, Ecclesiam; interiorem, animum, exteriorem,
corpus, prater elementarem.

Ex psalmis primis et secundis.
Ex psalterio in die festis eius.) Articulus femininus ad hanc
ad terram referuntur, cumque nostra variis illius acceptio-
nes Apollinarium exprefit. *Pro dñe dñe, dñis consi-
gnatis.* Non ergo bene Titularium referri posse centuit
ad Dominum. Habet opus itas oculum, Ecclesia, ani-
mum, corpus, elementaria terra. De ista litteraliter ma-
xime locus hic agit, ut comprehensit simili aqua; intra
quas multa luctu humana vita commoda. Vulgo, divi-
tias dicunt spectare ad necessarium uim opes, ad magis-
tificiam. *In hoc opere colloca Deus, quem regit,*
ita ut nihil deest. Providentiam Dei cum iusto com-
parat Bernardus s; quia ad carnem tuendam vel infi-
iores ribus strictitudinem, & pentitiam rerum tempora-
lium donat, nolens earum nos multitudine pregravari,
sed in vita, & uictu contentos esse g; pro spiritu tame-
quam pro humeris, & capite spiritualia maiore copia.
Ex Hebreo Hieronymus in imperativo passivo, *psalme*
fidei, quod Thomas declarat, per fidem possidendo invi-
sibilitatem. Alii vertunt, *psalme veritatem, aut fidem, & ex-
plificant ea docere, ut inhabites terram, & ut vere te hac,*

procedit ad nos; & quod non potest fieri nisi
aut per hanc Deum patiat: Vel, ut Auges a fiduci de Do-
mino conceptum fidem vel in futuro, si bona feceris, pa-
pete te vere terra. Deinde: non ad momentum ut ma-
lignantis, scio comparsa oleribusque, sed solide, firmi-
te, veteri patetis. Tamquam iustus ex fide vive habet a nutriti-
tate ipsius fidei, & veritatis, que sunt vera alimenta animi:
noli curare radicatum malignarium prosperitatem:
alent hacte ad sterilitatem. Sed & alios ipse his patetis
pace, cum malignantes ipsos, tum qui eorum offendit:
duntur: prosperitate, pale, inquit, in scientia, & do-
ctrina sincera, & solidi. Significat præterea verbum
Hebreorum cogitare, estque sensus Cogita veritatem, &
fidem, id est, veritatem, ac fidem. Dei in pro-
missis. Ruris quidam declarant, patetere veritatem, id
est, non rapina, vel furto, malaque partis, patetis
sed veritatis mercede, ac jutis laboribus tuis. Deinde
quod patet veritatem, & fidem, hoc est, illam serva, &
contido. Vnde dicitur quod spes alti amantes, et ex
misericordia dei, quod spes alti amantes, et ex
adagio eis. Et,

Idem de
Tranquill.
animi ex
Pindare &
Plato &
Refo.
Hebræa sunt סִוְנָהָה, urbs emunah, Chaldeæ
alium tenium expedit, & negotiosus es, aut operam nra-
væ in fide, id est, fiducia, & confidante operare bonum
נְתַנְנָה וְבָבֶלְלָה behemanuth, Spectantes vi-
tentem LXX. potius, quam verba, intellectuerunt, ac
preferuerunt fortassis fidem, ac veritatem veras, ma-
gnisque divinitas esse: vel fidem, atque fiduciam de pro-
missis divinis, deque ipsius providentia, & quam si
DEUS confitas, fiduciae in omnibus verbis suis, ve-
re regis pauperrimis, nec unquam admisit, ut vita
necessaria definis: ita ut sollicitudine opus non sit, te-
m **M** 1.44. 23.
Rem. 1.10. 11.
Io. 6.5.
Mat. 23.43
cora tota iactanda in Deum sedulius enutritorum m-
Fidem de mysteriis divinis vocat Apolostolus **dīvītia
mūndi**. Symmachus reddidit **noītālē dīvītāz**, pater
perpetuo, quasi inimicorum certus, et us, nihil dubitans
veritatem, fiv veracitate, de fide, seu fiduciate De-
Aquila, **γνῶντας** en, pater fidem, id est, fide, Coni-
Agellius lectum à **LXX.** **אֲמֵנָה** emunah, et

mino, esse, libere, atque confidenter petere, datum enim petitiones, ut iij solente illis dare quos maxime amant, ac indeclinare habent, & videntur summa fiducia populeas. Similis forma iterum in eodem Job a, agente de impio, & hypocrita; Num quid Deus audiet clamorem ejus quem venerit super eum angustia? aut poteris in omnipotente deleteri, & invocare Deum omni tempore? Poteris membrum hoc modo eti in texu Graco, sed & tibi non respici posse in vestre loco, num haber aliquam sermons audaciam tamquam ista? Iterum praeterea pro deleteri super Domino, Graeci interpres reddunt confidere, quasi innitendo super dilectionem, & incumbendo deliciose, ut ita dicam. Sic apud Italem b, Tunc delectabatur super Domino, & suffollam te super affectu- dinem terra, & sonoribus eius in Cypri, & quodlibet oceano ex qua additum rite, & oris confidere super Domino, & ascendere te facies super bona terra. Spes gignit gaudium et idcirco qui magnam habet; percipit delectationem, quamdam, gaudiumque ex certa sperata rei expectatione, & quidem bries, spes enim, quis differat, affigit animam d. Vulgo etiam, ut alicui ipsum incipiamus impetrandi, solemus jubere leto animo esse, ac petere (dimanda pure allegamente), & B e caxum illum jubebat turba esse animo, equivoque, eo quod vocaret eum Christus, à quo vilum impetrare sperabat e. Denique Paulus, ut amovet sollicititudinem nobis, & ad petendum horretur jubet nos item iterumque tempore gaudere in Domino f, Atti- gregi hec Agellius recte.

A enim plutes comprehendit. Notant iijdem Patres, past Oriogenem, & Ambrosium, polisque tam quoniam illos alii, petitiones, aut petitiones cordis dici, non carnis; & quam cor petet, impetrare, quia non petet nisi bona gracie, & gloria, quomodo quicquid petamus in nomine Iesu, id est, pertinens ad latum, dandum a Patre, idem promisit Jesus d. Origenes cordi convenire, aut intellectum, sicut vilum oculis, pariterque requirere primitura objecta proportione respondentia lenisibus aliis auditibus, gulis, odoratus, tactus, lapientes fentis, prudentes cogitationes, rationabilis studia, utilia, optimaque consilia. Nam cor, inquit Hieronymus, tempes- tiam petet, Ambrosius hoc filii velle dicit quod est in Pala. XIX, etribus tribus secundum cor tuum, & implet omnes petitiones tuas, quicquiclibet non sunt secundum carnis appetitum, sed prodeunt ex intimo corde: nec sunt ex carnis hujus illecebra; neque voluntatibus dirigitur. Qui cordis Deum habet ius, cumdeinde par temet haretatis, neque in celo, vel in terra quicquam vulnus ab ipso, praeterque ipsum, nunquam non exaudiatur, etiam prius, quam clamet b, etiam dum est in praeparatione cordis, ad petendum. Invitat ipsomet, ut petamus, credentes nos omnia accepturos.

f. 19. 25. 5. b Ep. 7. 25. 1. Ad. 6. 5. 2. 1. Cor. 16. 18. 2. 1. Mar. 1. 18.

B Bernardus l docet nunquam infrastructum esse orationem, si delectemur in Domino, & illa pro temporalibus bus circas talis necessitates sit refrecta; pro virtutibus anime ab omnibus puritate libera, & circa solum beneficium Dei intenta: pro alterna vita in omni humiliante praedium de fols infernacione divina: Proveniens

19. Mar. 1. 18. 2. 1. Cor. 16. 18. 2. 1. Mar. 1. 18.

Mar. 10. Galat. 5. 6. Rom. 1. 12. Pro. 1. 12. 1. Cor. 16. 18. 2. 1. Mar. 1. 18.

Veruntamen iuxta tritam explanationem illius loci, à qua non est aliena, quam nunc artulimus, delicia quædam sunt hujus vita, quadam futura; et queum tum corporis, tum animi. At iuri delicias veras iuli percipliunt: idem in mortali vita, que pertinet ad corpus, vel iugum, vel adro maledicere degulant, ut vix percipliant. Delectat Deus iustos in fructuaria sua, sed hi non sunt filii similes, & insipientibus, qui lete ingurgitant, non cognoscentes, aut intelligentes, quo referto calumna dulcis debetane. Is qui scriptis *hunc docere futurum delicias*, ex iusto post sapientiam denou lapiens, satisfuit et vanitate sum fuisse, quod jis affluxisset, & frutus effeti: cuius autem Deus cor occupet iustis delicias (veris) non fatis fictio cordis, quam approber judicium rationis, neque non secundum fidem, sed iustum *judicatum n.* id est, secundum fidem veracem, non secundum experientiam fallax, quia hinc non videamus experiri, creditus tamen exaudiri, ut vel de *D* eo quod petimus, vel quod novit esse nobis utilius. Socrates ut ultra perendit à *D* iis mortalibus arbitrabatur, quam ubera tribuerent, quia iij de quinque scirent quid unique esse utille: nos autem plenumque id nobis expetere, quod non impetrasse melius forent *n.* Magis rem effiteque, quod opes quam juvenis Menedeno dixerit philosophos, respondit, Majorum, optare, quod deceat.

recordari dierum suis factarum, non nisi tatis
vagari per multas facilius; & in his, qui est vivens,
mortuus est: & pro illis postea tormentum reporta-
bit, & luctum. Vix post paradisi delicias & amplexan-
tibus stercora p. Ab omnino ad gloria Dei delicias afflu-
teat; immixti super dulcedinem suum post delicias & hic
in ipso, & ex ipso solo decerpitas, aut ex rebus creatis
propero ipsum. Non necessarius tamquammodo nostrarum
(que actungunt corpus) (inquit Seneca) si prouidum est
(deo) utque in deliciis amamus. Subiecti preclaram
enumerationem huiusmodi deliciarum. Has qui confi-
derat, & partim experit, quid sentire de spiritualibus
debet Christianus, si tanquam gustavit, quam sibi vis est
Dominus? Cujus renuit animam consolari temporali-
bus deliciis immodeo sed memor est dei, delectatur u-
tili praeterita delectatus super Dominum, qui glorificat eum,
non facient vias suas, nec inventant voluntatis eius, ut lo-
quatur sermonem x. nempe: viorem, & ad mundanam
hilaritatem compositum. Itas delectationes Bernardus
et religiosorum potissimum scribit: eis quavis non le-
cundum affectum temper ob variastentias, certe le-
cundum intentionem, & exercitium, ut virtutes ipsas
non pro delectatione, quam experientur, sed pro virtu-
tibus ipsis, & pro solo beneplacito Dei festentur, & ad
hoc tendant, adhuc contentur, ut aspectum quoque
delectationis, qui beatorum est, conqueat. In
Dominio gaudet tempus, ac delectatur qui placet sibi, &
deceat.

Quare autem potest quia sic consecutio, ut ei, qui de-
lectetur in Domino, sed Dominus petitiones cordis
sui, nam delectatio nascitur ex imperatione. Propter
nonnulli & putant hoc hyperbaton est, & in hunc modo
evolvi debet: delectabitur in Domino, quia dederit
ille tibi petitiones cordis tui: sicut in Habacu p., in Do-
mino gaudebit, & exultabit Deo pro me, id est, proper
tulit, quam confer Jesus, gaudebit, & exultabit.
Eius ordo est, si tu ante docui, delectationem iunamus in
Domino pro eximia, familiari, navi fiducia in ipsum, quia allicit, ac impellit ad prolixum postulandum, & ob in-
dubitatem rei consequenda spem, expectationemque
complet animum delectationem. Nam si manerit in
me, ac Christus, (adseritur autem Deo bonum est), & i. Ioh. 15.7
iudicandum, & verba mea in vobis manuscripsit, quodcumque
qui voluerit petere, & fieri nobis. Denique iuxta titulum
Augusti sententiam, ille placet Deo cui placet Deus,
qui voluntatem timenimus (timor neceps filii, qui
caritatem forvit, & auctor facit). Omnes delicia no-
titez in hac vita nondum sunt in te, at idem Pater n.
led ipa spes tam certa est, ut omnibus hujus facili deli-
cias preponenda sit, sicut scriptum est: delectare in Do-
mino. Et ne putares te jam habere quod promittit, tu
bescit statim, & dabis tibi petitiones cordis tuis: unde de-
lectaris in Domino, nisi qui tenet certum promiserit,
qui te efficit promittere debitorum: Nihil ad presen-
tem dubitationem dici potuit aptius.

*¶ Tunc dicitur ad dominum, in cuius auctoritate habuit corde, ut
alibi velint delicias, diligentes vanitatem, quarentes
mendaciam & quare sub lentiibus delicias esse compa-
tent, gaudentes in iniquitatibus, quas fieri deben-
t, & colligere volentes de tribulis fiers: de spinis
nuvis? ¶ Et dabit tibi petitiones cordis tui.) Psalmus, Romanum.*

Arnobius; Augustinus, Cassiodorus, in singulari *petitio-*
nem; & postea Hebreorum mutatis punctis ita esse, legendo
legenda *mishnah*, pro *תורת משה* *mishnah*. Semper sensu-
tus alium; nec est quod fiat vis major in plurali: petitio-

solicitum habeat eorum iniqtas, qua etiam vexatis sollicitum habet eorum iniqtas, qua etiam vexatis a eum: qua de re pluta commentario nostro in Petrum, a illis, actamquam imbrobus, cedem simili, opprimeris: Permitte te, tiaque in fidem, ac potestatem Dei, vitam, & vitz institutum, quicquid agis, vel acturus es, rejece in ipsum. Ipsi, non tu perte, sine que ipso, non ullus plus, omnia perficere, qua conduceat tibi, atque ad feliciorum restas, & tribulaciones exim, exim perducet superabundanter, quam perte, aut intelligere possit. Lateat licet ad tempus justitia tua, & iniquorum, vel persecutione, vel proprieitate obsecetur, extrahet eam in apertam lucem, conspectum omnium Dei, & meridianio plate clarior reddet aquam, & honestam vita tua rationem: quamquam iustas tibi si velites moverint, five crima obiecieren, fave, facta, & quavis alia ratione fecleste hostes tute persecuti sunt. Denique celebrem, acculstrem redder, ut omnibus implendes tamquam lux meridiana. Hic verius literalis latitudo communis, ut Basili, Theodoreti, Euthymii, Thomae, Lyrani, recentiorum, praeter quem tradidunt etiam ab aliis alii. Didimus ait, agnum esse quod quis te oblectet in Domino, si ea agat, qua Deus videt, hoc est, quae digna sint facientibus, & approbantibus oculis ejus, (id etiam habet Remigius, & Beda;) quoniam, qui ignorat, ignorabitur b: sic futurum, ut perata perficiat Deus, & proferat in lucem ipsius iustitiam, quemadmodum contigit Joseph, & Job. Idem ferè scribit Cyrillus. Athanasius exempli plendorem interpretatur, quem emittit justificatus a Deo, & euomodo fusile latronis in Cruce. Aldis præterea iudiciu diem, in quo fulgebunt iusti sensi sol d: De revelatione qua quis manifester le per confitemen Deo, Helychius innuit, & Origenes, Ambrosius, Alcinus, Haimo, Thomas, Bruno, Hugo, Cardinals Ricardus Pamphilus, Ludolphus: præterea Chrysostomus in epistolam ad Hebreos e, quavis confessionem sacramentalem nullus aperte exprimit, immo ultimum videtur docere, citans hunc locum, non esse necessarium. Sed Magister tentacionum illius explicat de publica quod latet etiam ipse præferrit, quando non est peccatum publicum, quod olim publice confitebatur poenitentiam, non ab absolutione obtinendam, sed ad erubescientiam; partemque satisfactionis, ac pœnae. Idem respondendum ad alias fatus loca, que contra confessionem sacramentalem affectuerunt.

Augustinus, nec Beda, & Glossa interlinearis de infelicitate nature nostra conditione proper compunguntur carnis, & spiritus: que iustitiam velut obcurat, & occultat, nec sicut, ut iudicium, quo judicamus nobis Christum tequendum, & expectando sicut etiam est, nec verum, & certum, ab omnibus approbatur, donec adveniat, qui reueleret abscondita tenaciam, & per fidem oblecturat per perficuum lumen exhibeat.

Placet mihi complectens omnia Rickelius, ut cor fiducialiter effundamus coram Deo, indigentias expromamus, & imperfectionibus conqueremur, totam vim coram Deo sicut coram fidelissimo amico recolamus, & perfractemus: futurum enim, ut ad gloriam suum, & communem utilitatem, proferat Deus in publicum, ac velut lucernam statuat super candelabrum, ut radena penitus orationis distinctio, quam Joannes Vincles afferebat, teste Valdensis h, in mentalem, vocalem, vitalem, quatenus ultimam solam, quo confundatur in bonis operibus, afferebat ad salutem sufficiere. Omne opus bonum dici quidem potest oratio, & semper bene operari, tamen nihil certius, quam requirere Deum a nobis propriè dictam orationem, & quicunque veluti perrexeris, teque circumvolvitur iuper dominum vel, committere domino expone coram domino viam tuam, id est, statum rerum tuorum: quasi diceres, quicunque veluti perrexeris, teque circum operis, noli deviare a Deo, cinge temperum, & obambula cum ipso, ut nulli violent cum matre, vitantes noxias bestias Aquila, & volo. Symmachus, & Augustinus. Hoc modo tentus est, ut refugient eventus reuin, & actionem nostram Deo, veluti exonerando in ejus finum quidquid oneris nos premat, sicut Psalmus LIV. k præcipitur: & a Petro l jacta super dominum curam viam: & Omnes sollicitudinem vestram projectentes,

etiam patet τὸν δαρεῖχα, nec uiuptar solum pro indigenaria. Hebraic δαρεῖχα, & γένεσις. Nullum legi, qui hoc velit; quod Hebreorum doctoribus Agellius adscribit. Si restrictio eligenda significatio, malum viam lumi pro causa, iure, defen-

defensionis ratione, apologia, excusationis modo. Verabilitas ipsa, tenebresceret, nisi prima a dixi custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea, declarante de his, qua ad sui defensionem posset afferre. Item alia Ilias b, seire vias meas volunt, hoc est, factorum meorum rationes. Postrem qui reuelationem, accipiunt pro confectone, viam aucti peccata significare: quemadmodum ultrapavit Job dicens, vobis ab humana laude abconditum veniente judice jam lecture pro eius in eterna claritate gloriantur; ideo vanum est ante lucem lugere, id est, ante futuri judicii claritatem exaltari: *Suggete postquam sacerdotis z, hoc est, postquam hic iponte propter Deum vos humiliaveritis.* Judicium tamquam meritis erit, quando manifestabitur, quale boni operis præsumt julicelegent, minor est autem claritas boni operis, claritate aeternae retributionis. Symbolum felicitatis lux, ita ut illata luxerina invicem prececum fausta, & Greci dicunt *φέρεται Λατίν., manū, quasi manū, id est, antiqua lingua bonum, vocaventes.*